УИД: 36RS0034-01-2020-000680-77

Дело № 1-о158/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Россошь 26 мая 2020 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Грибанова И.В.,

при секретаре Забара О.И.,

с участием гособвинителя прокурора Россошанской межрайпрокуратуры ФИО1,

подсудимого /ФИО2./, 

защитника адвоката Ткаченко М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

/ФИО2./, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

Дата обезличена> не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

/ФИО2./ совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2019 года, точные дата и время проведенным дознанием не установлены, /ФИО2./, находясь на берегу реки «Сухая Россошь» в районе 

<

адрес>, точное место проведенным дознанием не установлено, обнаружил куст дикорастущего растения конопли. Зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, он решил сорвать с него верхушечные части и листья для того, чтобы употребить их в личных целях, в виде наркотического средства, путем курения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, /ФИО2./, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, сорвал с дикорастущего куста конопли верхушечные части и листья, которые принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил их, поместил полученное им наркотическое средство в полимерный пакет, и стал незаконно хранить на территории своего домовладения, а именно в помещении сарая, без цели сбыта. 

30.10.2019 года, в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 50 минут, в ходе обыска в надворных постройках домовладения /ФИО2./, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят вышеуказанный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое /ФИО2./ незаконно приобрел и незаконно хранил. Согласно заключения эксперта № от 

<

Дата обезличена>, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в надворных постройках у /ФИО2./, является наркотическим средством - марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 19,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», относится к значительным размерам наркотических средств.

/ФИО2./ полностью признал свою вину в совершении указанного преступления и просил суд постановить в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником – адвокатом. Последствия заявления такого ходатайства подсудимому разъяснены защитником и судом. Защитник – адвокат, участвовавший в судебном заседании прокурор согласились с ходатайством подсудимого о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства. 

В связи с вышеизложенным, и учитывая, что за инкриминируемое подсудимому деяние не может быть назначено наказание свыше десяти лет лишения свободы, данное уголовное дело слушалось судом в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Суд, проверив материалы дела, полагает, что подсудимый /ФИО2./ совершил указанное преступление. Обвинение, с которым он согласился, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия /ФИО2./ по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого /ФИО2./, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не выявлено. 

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» № от 

<

Дата обезличена>, /ФИО2./ 

<

Дата обезличена> года рождения, не страдает наркоманией. На момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (л.д. 45).

С учетом данного заключения и поведения подсудимого в судебном заседании, суд считает /ФИО2./ вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания /ФИО2./ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления: совершил преступление небольшой тяжести, состояние его здоровья, личность виновного, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д. 105), на учете в БУЗ ВО «Россошанская РБ» у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 102, 103), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 111), не судим, в содеянном раскаялся, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и руководствуется требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ и не применять к нему наказание в виде лишения свободы, так как имеется возможность его перевоспитания без изоляции от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-308, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать /ФИО2./ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство марихуана массой 19,07 грамма, приспособление для курения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области (л.д. 56), после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.В. Грибанов.